
66/10/CONS 1 

DELIBERA N. 66/10/CONS 
 

SOSTITUZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO E PROROGA 
DEI TERMINI DEL PROCEDIMENTO ISTRUTTORIO CONCERNENTE LA 

PRODUZIONE DI UN MODELLO DI COSTO PER IL SERVIZIO DI 
TERMINAZIONE DEL TRAFFICO SU RETE MOBILE AI SENSI DELL’ART. 

14 DELLA DELIBERA N. 667/08/CONS 
 

L’AUTORITA’ 
 

NELLA sua riunione di Consiglio dell’11 marzo 2010; 
VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 
radiotelevisivo”, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana del 31 
luglio 1997, n.177 - supplemento ordinario n. 154; 

VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e 
la regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei 
servizi di pubblica utilità”, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana 
del 18 novembre 1995, n. 270 - Suppl. Ordinario n.136; 

VISTA la delibera n. 316/02/CONS del 9 ottobre 2002, recante “Regolamento 
concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità per le garanzie nelle 
comunicazioni e successive modificazioni e integrazioni”, pubblicata sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica italiana del 5 novembre 2002, n. 259 e successive 
modificazioni; 

VISTO il decreto legislativo 1° agosto 2003, n. 259, recante “Codice delle 
comunicazioni elettroniche” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
italiana del 15 settembre 2003, n. 215 (il “Codice”); 

VISTA la Raccomandazione della Commissione dell’11 febbraio 2003 relativa ai 
mercati rilevanti di prodotti e servizi del settore delle comunicazioni elettroniche 
suscettibili di una regolamentazione ex ante ai sensi della direttiva 2002/21/CE del 
Parlamento europeo e del Consiglio che istituisce un quadro normativo comune per le 
reti ed i servizi di comunicazione elettronica, pubblicata sulla Gazzetta ufficiale delle 
Comunità europee L 114 dell’8 maggio 2003 (la “precedente Raccomandazione”); 

VISTA la Raccomandazione della Commissione del 17 dicembre 2007 relativa ai 
mercati rilevanti di prodotti e servizi del settore delle comunicazioni elettroniche che 
possono essere oggetto di una regolamentazione ex ante ai sensi della direttiva 
2002/21/CE del Parlamento europeo e del Consiglio che istituisce un quadro normativo 
comune per le reti ed i servizi di comunicazione elettronica, pubblicata sulla Gazzetta 
ufficiale dell’Unione europea L 344/65 del 28 dicembre 2007 (la “Raccomandazione”); 



66/10/CONS 2 

VISTA la Raccomandazione della Commissione del 15 ottobre 2008, relativa alle 
notificazioni, ai termini e alle consultazioni di cui all’articolo 7 della direttiva 
2002/21/CE del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce un quadro normativo 
comune per le reti e i servizi di comunicazione elettronica, pubblicata sulla Gazzetta 
ufficiale dell’Unione europea L 301 del 12 novembre 2008; 

VISTA la delibera n. 217/01/CONS del 24 maggio 2001 recante “Regolamento 
concernente l’accesso ai documenti”, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica italiana del 20 giugno 2001, n. 141 e successive modifiche; 

VISTA la delibera n. 453/03/CONS del 23 dicembre 2003, recante “Regolamento 
concernente la procedura di consultazione di cui all’articolo 11 del decreto legislativo 
1° agosto 2003, n. 259” pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana del 
28 gennaio 2004, n. 22; 

VISTA la delibera n. 118/04/CONS del 5 maggio 2004, recante “Disciplina dei 
procedimenti istruttori di cui al nuovo quadro regolamentare delle comunicazioni 
elettroniche” pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana del 19 
maggio 2004, n. 116 e successive modificazioni; 

VISTA la delibera n. 3/06/CONS, concernente il “Mercato della terminazione di 
chiamate vocali su singole reti mobili (mercato n. 16 fra quelli identificati dalla 
raccomandazione della Commissione europea n. 2003/311/CE): Identificazione ed 
analisi del mercato, valutazione di sussistenza di imprese con significativo potere di 
mercato ed individuazione degli obblighi regolamentari”, pubblicata nella Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana dell’8 febbraio 2006, n. 32 - supplemento ordinario 
n. 35; 

VISTA la delibera n. 628/07/CONS, recante “Mercato della terminazione di 
chiamate vocali su singole reti mobili (mercato n. 16 fra quelli identificati dalla 
Raccomandazione della Commissione europea n. 2003/311/CE): valutazione ai sensi 
dell’art. 15, comma 4, della delibera n. 3/06/CONS, circa l’applicazione all’operatore 
H3G degli obblighi di cui all’art. 50 del Codice delle comunicazioni elettroniche”, 
pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana del 24 gennaio 2008, n. 20 
- supplemento ordinario n. 21; 

VISTA la delibera n. 667/08/CONS recante “Mercato della terminazione di 
chiamate vocali su singole reti mobili (mercato n. 7 fra quelli identificati dalla 
raccomandazione della Commissione europea n. 2007/879/CE)”, pubblicata nella 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana del 3 gennaio 2009, n. 2; 

VISTA la comunicazione di avvio del procedimento istruttorio concernente la 
produzione di un modello di costo per il servizio di terminazione del traffico su rete 
mobile ai sensi dell’art. 14 della delibera n. 667/08/CONS, pubblicata nella Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana dell’11 febbraio 2009, n. 34;  



66/10/CONS 3 

VISTA la Raccomandazione della Commissione del 7 maggio 2009 sulla 
regolamentazione delle tariffe di terminazione su reti fisse e mobili nella UE; 

VALUTATA la necessità di sostituire il Responsabile del procedimento, dott. 
Giovanni Cazora della Direzione Analisi dei Mercati, Concorrenza e Assetti, il quale ha 
assunto nuovi e diversi incarichi istituzionali;  

RILEVATA la necessità di disporre di un periodo ulteriore rispetto a quello 
stabilito nella comunicazione di avvio del procedimento istruttorio, al fine di espletare 
gli adempimenti istruttori inerenti al procedimento in corso e di esaminare le ulteriori 
problematiche emerse; 

RILEVATO che in relazione alle suesposte esigenze istruttorie appare congruo 
determinare una proroga fino al 30 settembre 2010; 

UDITA la relazione dei commissari Michele Lauria e Stefano Mannoni, relatori ai 
sensi dell’art. 29 del Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento 
dell’Autorità; 

 
DELIBERA 

 
Articolo 1 

Sostituzione del responsabile del procedimento 
 

1. La responsabilità del procedimento istruttorio è assegnata alla dr.ssa Sara 
Mastrovita della Direzione Analisi dei Mercati, Concorrenza e Assetti. 

 
Articolo 2 

Proroga dei termini di conclusione del procedimento istruttorio 
 

1. Il termine di conclusione del procedimento istruttorio è prorogato al 30 settembre 
2010. 

2. La decorrenza dei termini di cui al comma precedente è sospesa:  
a. per le richieste di informazioni e documenti, calcolate in base alla data 

risultante dal protocollo dell’Autorità in partenza e in arrivo;  
b. per il tempo necessario ad acquisire le osservazioni degli operatori e utenti 

nell’ambito della consultazione pubblica nazionale di cui alla delibera n. 
453/03/CONS, calcolato in base alla data risultante dal protocollo 
dell’Autorità in arrivo;  

c. per il tempo necessario ad acquisire le osservazioni della Commissione 
europea, secondo quanto indicato dall’articolo 12 del Codice delle 
comunicazioni elettroniche, calcolato in base alla data risultante dal 
protocollo dell’Autorità in partenza e in arrivo.  



66/10/CONS 4 

 
La presente delibera è pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, nel 
Bollettino ufficiale e sul sito web dell’Autorità. 
 
Napoli, 11 marzo 2010 
 
 

 IL PRESIDENTE 
Corrado Calabrò 

 
 
 
 

IL COMMISSARIO RELATORE 
Michele Lauria 

IL COMMISSARIO RELATORE 
Stefano Mannoni 

 
 
 
 

Per attestazione di conformità a quanto deliberato 
IL SEGRETARIO GENERALE 

Roberto Viola 

 

 


